
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-48

L'anno 2019 il giorno 04 del mese di Giugno il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE VOLTE IN CANNICCIO 
DELLA SCUOLA DANTE ALIGHIERI (EX VILLA PARODI) – via Vado 39, Genova - 
INDAGINI STRUMENTALI
(CUP B35B18009450001 – CIG Z1B2812ABA – MOGE 20135)

Adottata il 04/06/2019
Esecutiva dal 08/06/2019

04/06/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-48

OGGETTO INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE VOLTE IN CANNICCIO DELLA 
SCUOLA DANTE ALIGHIERI (EX VILLA PARODI) – via Vado 39, Genova - INDAGINI 
STRUMENTALI
(CUP B35B18009450001 – CIG Z1B2812ABA – MOGE 20135)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  la scuola secondaria di primo grado “Dante Alighieri”, di proprietà comunale, è ubicata in un im-
mobile sottoposto a tutela ai sensi del Codice dei Beni Culturali;

-  l’immobile necessita di interventi finalizzati a garantire la sicurezza degli utenti ed, in particolare, 
di interventi di consolidamento sulle volte in canniccio, risultate non sicure nel corso delle opera-
zioni di indagini di battitura sugli orizzontamenti condotte sul manufatto nel 2016 tramite analisi 
visive e indagini strumentali;

-  con Decreto MIUR del 21/12/2017 è stato disposto per la struttura in oggetto, un finanziamento di 
Euro € 438.679,60;

-  con Delibera di Giunta Comunale n° 99 del 17/04/2019 è stato approvato, tra gli altri, il progetto 
definitivo degli interventi di rifacimento dei controsoffitti presso la scuola in argomento, elaborato 
dalla Direzione Progettazione della Civica Amministrazione;

-  risulta pertanto necessario procedere alla progettazione esecutiva delle opere di cui trattasi;

Premesso inoltre che:

- per la elaborazione della progettazione esecutiva risulta necessario procedere a ulteriori indagini 
conoscitive sul manufatto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi – determinata sulla base di analoghi 
affidamenti ed ammonta a euro 6.000,00 (seimila/00) esclusa I.V.A.;

-   per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto servizio risulta acquistabile 
sulla  piattaforma  telematica  MEPA  della  stessa,  nell’ambito  del  Bando  denominato  “SERVIZI”  –  “Servizi  
Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a tal fine, in data 15/05/2019 , nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata svolta una indagine  
di mercato informale attivando apposite Trattativa Dirette rivolte a tre soggetti  iscritti nella suddetta Categoria di  
Abilitazione, indicando come criterio per l’affidamento,  in ragione dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai  
40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

-  allo  scadere  del  termine  per  la  ricezione  delle  offerte,  fissato  per  il  giorno  20/05/2019 alle  ore  18.00  risultano 
pervenute due sole offerte, come di seguito riportato:

• PROGETTO PSC Srl – prezzo offerto 4.930,00 euro
• IDES Srl – prezzo offerto 5.313,10 euro

Rilevato che:

-  a seguito dell’offerto l’importo contrattale viene pertanto a determinarsi in euro 4.930,00  (quat-
tromilanovecento/30) oltre Euro 1.084,60 (milleottantaquattro/60) per I.V.A. al 22%, per com-
plessivi Euro 6.014,60 (seimilaquattordici/60);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo all’oggetto dell’affidamento;

- la spesa complessiva di  euro 6.014,60 (seimilaquattordici/60)  relativa al servizio di cui  trattasi, 
trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico approvato con Delibera Giunta Co-
munale 17/04/2019 n° 99;

Dato atto che:

-   per  la  natura  propria  del  servizio  non si  ritiene  possibile  procedere  ad  una  suddivisione  in  lotti  del  presente  
affidamento;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il 
termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art. 36 comma 6-ter del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante verifica esclusivamente il possesso da 
parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici finanziari e tecnico professionali;

- è stato riscontrato il possesso dei requisiti economici finanziari e professionali di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit.  
richiesti in capo all’operatore;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico di cui al 
D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
-  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021”;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP, il servizio di Indagini Strumentali nell’ambito degli Interventi di con-
solidamento delle volte in canniccio della Scuola Dante Alighieri (ex Villa Parodi) in via vado 39 a 
Genova, alla  PROGETTO PSC Srl con sede in via del Lavoro 5 41014 Castelvetro di Modena 
(MO) - Partita IVA 03521030365, (C.B. 56628) per il corrispettivo di Euro 4.930,00  (quattromila-
novecento/30) oltre Euro 1.084,60 (milleottantaquattro/60) per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 
6.014,60 (seimilaquattordici/60);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  
congrua;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  6.014,60  al  Capitolo  73074 
C.d.C.1350.8.05“Servizi Generali a supporto del Sistema Educativo-Manutenzione Straordinaria” 
del Bilancio 2019 Crono 2018/156 - C.O.7808.196.3 P.d.C. 2.2.1.9.3  mediante riduzione di pari 
importo dell’IMPE 2019/2692 ed emissione di un nuovo IMPE 2019/8253;

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.014,60 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2019;

5) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto di cui al precedente punto 1) ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, demandando 
al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo sti-
pulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 
162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Re-
golamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-48
AD OGGETTO 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE VOLTE IN CANNICCIO DELLA SCUOLA 
DANTE ALIGHIERI (EX VILLA PARODI) – via Vado 39, Genova - INDAGINI 
STRUMENTALI
(CUP B35B18009450001 – CIG Z1B2812ABA – MOGE 20135)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



































Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 

Comune di Genova, DIREZIONE PROGETTAZIONE per la pratica: 

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE VOLTE IN CANNICCIO DELLA SCUOLA DANTE 

ALIGHIERI (EX VILLA PARODI) – via Vado 39, Genova – INDAGINI STRUMENTALI 

(CUP B35B18009450001 – CIG Z1B2812ABA – MOGE 20135) 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Progettazione del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata 

all’affidamento e allo svolgimento dell’attività in oggetto, tratterà i dati personali raccolti con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento 

(UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 

incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, per 

l’istruzione della pratica: 

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE VOLTE IN CANNICCIO DELLA SCUOLA DANTE ALIGHIERI (EX 

VILLA PARODI) – via Vado 39, Genova – INDAGINI STRUMENTALI 

(CUP B35B18009450001 – CIG Z1B2812ABA – MOGE 20135) 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 

e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 

espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 

saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea.  

Il conferimento dei dati richiesti nei campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali 

obbligatori) è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria 

necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati presenti nei campi non contrassegnati 

da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo risultare utile per agevolare 

i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non pregiudica il 

completamento della procedura. 

 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 

o quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme 

sulla conservazione della documentazione amministrativa.   

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 

necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in 

materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 

rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 

L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 

della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura 

della presente informativa. 



Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la 

tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it).   

 

 


